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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW ngày 03/10/2025 của Ban Bí thư  

về thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân trong giai đoạn mới 
 

Căn cứ Kế hoạch số 21-KH/TU ngày 16/01/2026 của Tỉnh ủy An Giang về 

việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW ngày 03/10/2025 của Ban Bí thư về 

thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân trong giai đoạn mới; 

Căn cứ yêu cầu thực tế trong công tác bảo hiểm y tế trên địa bàn xã Long 

Thạnh; UBND xã Long Thạnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 

52-CT/TW giai đoạn 2025–2030 trên địa bàn xã Long Thạnh, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích:  Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, đoàn 

thể, tổ chức và người dân về bảo hiểm y tế trong giai đoạn mới; tạo sự chuyển biến 

mạnh mẽ trong nhận thức và hành động, xác định việc tham gia bảo hiểm y tế là 

quyền lợi và trách nhiệm của mọi người dân và toàn xã hội. 

2. Yêu cầu: 

- Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW phải được thực hiện nghiêm 

túc, kịp thời, đồng bộ; gắn việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW với Nghị 

quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo 

vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân, với các nghị quyết, chỉ thị của Đảng 

về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; với mục tiêu phát 

triển kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị. Xác định việc thực hiện bảo hiểm y tế 

toàn dân là điều kiện tiên quyết bảo đảm cho công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng 

cao sức khỏe Nhân dân được thực hiện thường xuyên, liên tục và toàn diện, bảo 

đảm an sinh xã hội. 

- Việc xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW phải cụ 

thể nhằm đạt mục tiêu bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân theo lộ trình và phù hợp với 

tình hình thực tiễn của địa phương; tăng cường công tác phối hợp, công tác kiểm 

tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện 

Chỉ thị số 52-CT/TW và các văn bản liên quan. 

II. NỘI DUNG: 

1. Mục tiêu chung:  

- Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt từ 95% trở lên; tỷ lệ lao động trong độ 

tuổi tham gia BHXH bắt buộc đạt 3,1%; tỷ lệ lao động trong độ tuổi tham gia 

BHXH tự nguyện đạt 4,7% và thực hiện có hiệu quả chính sách bảo hiểm y tế, đảm 

bảo đến năm 2030 đạt mục tiêu bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân. 



- Từng bước thực hiện tăng tỷ lệ, mức thanh toán, mở rộng phạm vi chi trả 

của BHYT đảm bảo 100% người dân có thẻ bảo hiểm y tế, được tiếp cận đầy đủ 

dịch vụ y tế cơ bản, nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe nhân dân; 100% học 

sinh, sinh viên, người cao tuổi, người nghèo, cận nghèo, người có công với cách 

mạng, các đối tượng Bảo trợ xã hội, Hưu trí xã hội được cấp thẻ BHYT; Nâng cao 

năng lực đội ngũ cán bộ thực hiện chính sách BHYT, 100% cán bộ phụ trách được 

tập huấn nghiệp vụ hàng năm. 

- Đổi mới hình thức, phương thức thông tin tuyên truyền về BHYT nhằm 

nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành và của nhân dân về BHYT nhằm 

chuyển biến mạnh mẽ trong việc tham gia BHYT, xác định tham gia BHYT là 

quyền lợi và trách nhiệm của mọi người dân và của toàn xã hội.  

2. Mục tiêu cụ thể: Từ năm 2026 đến năm 2030: đạt trên 95% trở lên dân số 

tham gia BHYT. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đối tượng tham gia 

BHYT: Tổ chức tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của BHYT trong chăm 

sóc sức khỏe; quyền lợi và nghĩa vụ của người tham gia; các quy định mới của 

pháp luật về BHYT; các trường hợp được hỗ trợ đóng và các trường hợp nằm trong 

đối tượng ưu tiên được miễn giảm. 

* Hình thức tổ chức: 

+ Thực hiện tuyên truyền trực tiếp trong các cuộc họp ở tổ nhân dân tự quản 

nhằm nâng cao nhận thức của người dân về ý nghĩa nhân văn khi tham gia BHYT. 

+ Tăng cường công tác truyền thông qua hệ thống trang thông tin điện tử, 

mạng xã hội và các kênh truyền thông nội bộ, đảm bảo thông tin được phổ biến 

thường xuyên, liên tục và đến đúng đối tượng. 

+ Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức Chính trị - xã hội 

thực hiện lồng ghép nội dung tuyên truyền về BHYT vào các hội nghị. 

+ Phối hợp với các trường học để tuyên truyền cho học sinh và phụ huynh về 

chính sách, quyền lợi, ý nghĩa, tầm quan trọng về BHYT học sinh. 

* Thời gian: Thực hiện thường xuyên, liên tục.  

* Đơn vị thực hiện: UBND xã chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với 

Bảo hiểm xã hội, Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã, 

Bưu điện, các đại lý thu, các trường học và các ấp trên địa bàn xã thực hiện. 

2. Tăng cường rà soát đối tượng tham gia BHYT 

- Rà soát, cập nhật danh sách toàn bộ các hộ gia đình trên địa bàn xã, lập 

danh sách phân loại cụ thể: 

+ Số người chưa tham gia BHYT. 

+ Số người tham gia nhưng đến thời điểm hiện tại thẻ hết hạn. 

+ Người thuộc diện chính sách chưa được hỗ trợ đầy đủ, đặc biệt chú ý đến 

các nhóm người trực tiếp tham gia HĐKC theo Quyết định của Chính phủ (Quyết 

định 49, 62, 142...), người khuyết tật, người cao tuổi, hộ nghèo để tập trung tăng, 

giảm thẻ cho các đối tượng.  



- UBND xã chỉ đạo Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách Bảo hiểm xã hội, Bảo 

hiểm Y tế xã Long Thạnh phân công cán bộ phụ trách các khối dân cư, trực tiếp 

tham gia tuyên truyền, vận động các hộ gia đình tham gia BHYT và chịu trách 

nhiệm về tỷ lệ tham gia BHYT địa bàn mình phụ trách; Tổ chức thực hiện kiểm tra 

định kỳ, đột xuất tại các ấp về tỷ lệ người dân tham gia BHYT để kịp thời tổng 

hợp, báo cáo lên cấp trên và xin ý kiến chỉ đạo nếu có khó khăn. 

3. Thực hiện tốt công tác khen thưởng: Thực hiện tốt công tác khen 

thưởng đối với các cơ quan, đơn vị, làm tốt công tác triển khai chính sách BHYT 

nhằm kịp thời động viên, ghi nhận kết quả đạt được và tạo động lực cho công tác 

phát triển BHYT toàn dân. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng HĐND-UBND xã: Rà soát, lập hồ sơ đăng ký tham gia 

BHYT, BHXH bắt buộc đầy đủ cho những đối tượng mới thuộc thẩm quyền phụ 

trách tham mưu từ ngày 01/7/2025 theo đúng hướng dẫn tại Công văn số 

182/BHXH-QLT ngày 12/8/2025 của BHXH tỉnh An Giang. 

2. Phòng Kinh tế: Quan tâm, đẩy mạnh, thường xuyên tổ chức phê duyệt hộ 

gia đình làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình theo quy định, tạo điều 

kiện cho người dân tham gia, quyền được hưởng chính sách BHYT. Trong thời hạn 

5 ngày làm việc, kể từ ngày Chủ tịch UBND xã ban hành quyết định công nhận hộ 

gia đình có mức sống trung bình, gửi hồ sơ phê duyệt sang cơ quan BHXH để kịp 

thời vận động, cấp thẻ BHYT theo quy định.   

3. Phòng Văn hóa - Xã hội: 

- Tăng cường công tác tuyên truyền các chính sách pháp luật về BHXH, 

BHYT. 

- Tổng hợp, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện; Tổng hợp kết quả đăng 

ký người dân tham gia BHYT, BHXH ở các ấp năm 2026 ; phối hợp BHXH cơ sở 

Giồng Riềng thường xuyên mở các hội nghị tuyên truyền trên địa bàn xã. 

4. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã : Chỉ đạo các đoàn thể 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chính sách pháp luật BHXH, BHYT, vận động 

người dân tham gia để đảm bảo đạt được chỉ tiêu về BHYT theo Chỉ thị số 52-

CT/TW ngày 03/10/2025 của Ban Bí thư về thực hiện BHYT toàn dân trong giai 

đoạn mới. 

5. Đề nghị BHXH cơ sở Giồng Riềng : 

- Tổ chức tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ về chế độ, chính sách BHXH, 

BHYT cho cán bộ, công chức, viên chức cấp xã. 

- Là cơ quan thường trực Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT 

xã, chủ động tham mưu, phối hợp với các đơn vị, phòng chuyên môn, khối dân cư 

tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu 

Nghị quyết. 

6. Ban giám hiệu các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Tiểu học và 

trung học cơ sở, Trung học phổ thông trên địa bàn: 



- Phối hợp với BHXH cơ sở Giồng Riềng rà soát việc thu, đóng, gia hạn và 

cấp thẻ BHYT đối với học sinh của đơn vị mình quản lý, đảm bảo đúng quy định 

của pháp luật về BHYT và các quy định pháp luật khác liên quan. 

- Phối hợp BHXH cơ sở Giồng Riềng rà soát số lượng học sinh chưa tham 

gia BHYT, tăng cường vận động phụ huynh học sinh đăng ký tham gia, lập danh 

sách gửi BHXH sơ sở Giồng Riềng. 

7. Các ấp trên địa bàn xã: Phối hợp với BHXH cơ sở Giồng Riềng và các 

Tổ chức dịch vụ thu được cơ quan BHXH ủy quyền thu BHXH, BHYT tập trung rà 

soát, vận động trực tiếp từng hộ gia đình, từng trường hợp chưa tham gia BHYT để 

từ đó có trách nhiệm tham gia, quyền được hưởng chính sách BHYT của Đảng và 

Nhà nước.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW ngày 

03/10/2025 của Ban Bí thư về thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân trong giai đoạn 

mới. UBND xã Long Thạnh đề nghị các phòng, đơn vị liên quan triển khai thực 

hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- BHXH tỉnh An Giang; 

- CT, các PCT UBND xã (để b/c); 

- UBMTTQ và các tổ chức CT - XH xã; 

- Các phòng chuyên môn; 

- BGH các trường học; 

- Trưởng các ấp;  

- Lưu: VT, VHXH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
Trần Quốc Ninh 
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